Instituo de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV

Rua Arcebispo Santos. 32, Centro – Angra dos Reis – RJ  CEP 23900-160

Tel. : (24) 3365-5388   e-mail: ips.aea@angra.rj.gov.br Página 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO II

O Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV, autarquia
municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 10.590.600/0001-00, com sede
à Rua Arcebispo Santos, 32, Centro, nesta cidade de Angra dos Reis – RJ, torna público o
resultado do processo de credenciamento de Instituições Financeiras e Similares, Sociedades
Corretoras, Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários e Pessoas Jurídicas que atuem como
Agentes Autônomos de Investimentos autorizados pelo Banco Central, Conselho Monetário
Nacional e Comissão de Valores Mobiliários, para possíveis relacionamentos financeiro:

RELAÇÃO DE ENTIDADES CREDENCIADAS

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (GESTORES / ADMINISTRADORES)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL (00.360.305/0001-04)

Instituição Financeira constituída conforme DECRETO LEI Nº 759/69, e alterações posteriores, emitido em
26/8/1969. Entidade autorizada a exercer a atividade de CAIXA ECONOMICA, conforme CERTIDÃO de n°
00247/2012 expedido em 14/1/2013 pelo (a) BANCO CENTRAL DO BRASIL.

Data de Atualização: 28/3/2014

SUL AMERICA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A.
(32.206.435/0001-83)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 30/3/2012.
Entidade autorizada a exercer a atividade de DISTRIBUIDORA DE TITUTLOS E VALORES MOBILIARIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 4172 expedido em 17/1/1997 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/3/2014

RIVIERA GESTORA DE RECURSOS LTDA (07.611.259/0001-18)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 21/5/2008.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIÁRIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 8547 expedido em 11/11/2005 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/3/2014

FRANKLIN TEMPLETON INVESTIMENTOS (BRASIL) LTDA (04.205.311/0001-48)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em
29/10/2013. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES
MOBILIÁRIOS, conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 6524 expedido em 1/10/2001 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/3/2014

Instituo de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV

Rua Arcebispo Santos. 32, Centro – Angra dos Reis – RJ  CEP 23900-160

Tel. : (24) 3365-5388   e-mail: ips.aea@angra.rj.gov.br Página 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

NSG CAPITAL ASSET MANAGEMENT S.A. (08.113.859/0001-19)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 18/1/2013.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIÁRIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 8881 expedido em 26/7/2006 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 31/3/2014

GERAÇÃO FUTURO CORRETORA DE VALORES SA. (27.652.684/0001-62)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 15/10/2009.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIARIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 10.119 expedido em 19/11/2008 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 31/3/2014

ITAÚ UNIBANCO S.A. (60.701.190/0001-04)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 21/1/2010.
Entidade autorizada a exercer a atividade de BANCO MULTIPLO, conforme CARTA DESIG/GTSPA de n°
2008/648 expedido em 26/1/2008 pelo (a) BANCO CENTRAL DO BRASIL.

Data de Atualização: 31/3/2014

BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (30.822.936/0001-
69)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 15/5/1986.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIARIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 1481 expedido em 13/8/1990 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 31/3/2014

QUEST INVESTIMENTOS LTDA. (04.506.394/0001-05)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 18/6/2001.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIARIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 6435 expedido em 20/7/2001 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 31/3/2014

BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
(29.650.082/0001-00)

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 1/8/2011.
Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES MOBILIÁRIOS,
conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 5968 expedido em 10/5/2000 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 1/4/2014

Instituo de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV

Rua Arcebispo Santos. 32, Centro – Angra dos Reis – RJ  CEP 23900-160

Tel. : (24) 3365-5388   e-mail: ips.aea@angra.rj.gov.br Página 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

CADASTRAMENTO DE DISTRIBUIDORES E AGENTES AUTÔNOMOS

UNIFINANCE AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTO LTDA (08.608.183/0001-34)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 30/7/2013.
Entidade autorizada a exercer a atividade de AGENTE DE INVESTIMENTO , conforme OFICIO/CVM/SMI/GME
de n° 0505/07 expedido em 18/6/2007 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/3/2014

PRIVATIZA AGENTES AUTÔNOMOS DE INVESTIMENTOS LTDA (00.840.515/0001-08)

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em 5/1/2012.
Entidade autorizada a exercer a atividade de AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTO, conforme
OFICIO/CVM/SMI/GME de n° 0131 expedido em 3/3/2005 pelo (a) CVM.

Data de Atualização: 28/3/2014

              Angra dos Reis, 28 de março de 2014.

Marco Antônio de Araújo Barra
Assessor Especial Administrativo

José Antonio Souza dos Remédios
Diretor- Presidente

Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV

Rua Arcebispo Santos. 32, Centro – Angra dos Reis – RJ  CEP 23900-160

Tel. : (24) 3365-5388   e-mail: ips.aea@angra.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

            COMITÊ DE INVESTIMENTO

ATA DE REUNIÃO

 Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, reuniu-se

na sede do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis

(ANGRAPREV), à Rua Arcebispo Santos, 32, Centro, neste Município de Angra dos Reis,

o Comitê de Investimento, presentes os conselheiros José Antônio Souza dos

Remédios, Marcilene Pimenta Diniz, Fernanda Magalhães de Brito Pereira, Renaldo de

Sousa e o Assessor Especial Administrativo da Presidência do Angraprev, Marco

Antônio de Araújo Barra, para deliberar sobre o Credenciamento de Instituições

Financeiras e Similares, Sociedades Corretoras, Distribuidoras de Títulos e Valores

Mobiliários e Pessoas Jurídicas que atuem como Agentes Autônomos de Investimentos

autorizados pelo Banco Central, Conselho Monetário Nacional e Comissão de Valores

Mobiliários, tendo analisado os processos das empresas interessadas e decidido por

aprovar o credenciamento das entidades Caixa Econômica Federal, Sul América

Investimentos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., Riviera Gestora de

Recursos Ltda., Franklin Templeton Investimentos Ltda., NSG Capital Asset

Management S. A., Geração Futuro /corretora de Valores S. A., Itaú Unibanco S. A., BB

Gestão de Recursos Distribuidora de Títulos  e Valores Mobiliários S. A., Quest

Investimentos Ltda, BTG Pactual Asset Management S. A. , Unifinance Agente

Autônomo de Investimentos Ltda., Privatiza Agentes Autônomos de Investimentos

Ltda. As empresas Nesta Agente Autônomo de Investimento, Infinity  Asset

Management Administração de Recursos Ltda., Genus Capital Group Gestão de

Recursos Ltda., Aquila Asset Management Ltda, Shroder Investment Management

Brasil DTVM AS, Foco Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários e Queluz Gestão de

Recursos Financeiros Ltda, não foram credenciadas por não atenderem aos requisitos

exigidos no Edital de Credenciamento. E assim, nada mais tendo a ser colocado, foi

encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que segue assinada pelos presentes. xxxx